
Posudek vedoucího 

Jméno diplomantky: Kateřina Kolářová 

Téma práce: 
Právní a kriminalistické aspekty ohledání 

místa činu v trestním řízení 

Rozsah práce 207 375 znaků včetně mezer 

Datum odevzdání práce: 2. 3. 2023 

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D. 

Oponent diplomové práce: JUDr. Mgr. Marek Dvořák, Ph.D.   

 

1. Aktuálnost (novost) tématu 

Předložená diplomová práce představuje rozbor problematiky ohledání místa činu, a to jak 

z hlediska kriminalistiky, tak také z hlediska trestního práva procesního. Na jednu stranu lze 

zvolené téma považovat za tradiční, na stranu druhou je však třeba vždy posuzovat, jakým 

způsobem k tématu diplomant přistupuje. Z tohoto hlediska lze konstatovat, že předložená 

práce je vypracovaná svědomitě, kdy se autorka neomezuje toliko na přepis toho, co o 

ohledání místa činu již bylo napsáno, nýbrž i sama přináší do zvolené problematiky své 

vlastní poznatky.  

 

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité 

metody 

Problematika ohledání místa činu je bezpochyby problematikou náročnou. Vyžaduje perfektní 

znalost trestního práva procesního, avšak také kriminalistiky (s tím souvisí též znalost 

závazných pokynů policejního prezidenta). Diplomantka při psaní práce vycházela zejména 

z metod analýzy a deskripce, sama však provedla také dotazníkový průzkum s odborníky 

z praxe. Ocenit je třeba práci s nadprůměrným počtem pramenů, mezi nimiž jsou kromě 

tuzemských zdrojů a judikatury zastoupeny také prameny zahraniční provenience.  

3. Formální a systematické členění práce 

Práce je členěna do šesti na sebe logicky navazujících kapitol. V první kapitole se 

diplomantka věnuje ohledání místa činu jako jednomu z druhů ohledání a vymezuje jeho 

specifika a význam místa činu jak z pohledu trestního práva, tak také z pohledu 

kriminalistiky. Druhá kapitola se zabývá vztahem ohledání místa činu k jiným procesním 

úkonům a jeho zakotvením v právním řádu. Současně také autorka představuje, jak je 

ohledání místa činu koncipováno v připravovaném trestním řádu. Ve třetí kapitole autorka 

prezentuje kriminalisticko-taktické zásady přípravy a provedení místa činu. Ve čtvrté kapitole 

je pozornost věnována dokumentaci ohledání místa činu. V páté kapitole nazvané "praktická 

část" se autorka zabývá specifickými problémy, jež jsou s ohledáním místa činu spjaty 

(nařizování soudní pitvy, dostatečnou dokumentací...). V závěrečné šesté kapitole se pak 

autorka zaměřuje na ohledání místa činu de lege ferenda. 



4. Vyjádření k práci 

Předložená práce představuje výborné a komplexní zpracování zvoleného tématu, které po 

obsahové, ale i formální stránce dosahuje kvality práce rigorózní. Velmi oceňuji aktivitu 

diplomantky, která za účelem zpracování práce oslovila odborníky z policejního orgánu i 

státního zastupitelství, kdy výsledky těchto konzultací jsou nejvíce patrné v páté kapitole 

práce, v níž si autorka vymezila čtyři výzkumné otázky, na které následně nachází odpověď. 

Co není u tohoto tématu příliš zvyklé, je zapojení i pramenů zahraniční provenience, což je 

také třeba ocenit. Autorka se na mnoha místech nad zpracovávanou problematikou hluboce 

zamýšlí a ve vztahu k některým aspektům ohledání místa činu přichází i s návrhy de lege 

ferenda, s nimiž se zcela ztotožňuji (např. jde-li o videodokumentaci ohledání).  

 

5. Kritéria hodnocení práce 

Splnění cíle práce 
Vytčený cíl práce byl beze zbytku splněn. 

Samostatnost při zpracování tématu včetně 

zhodnocení práce z hlediska plagiátorství 

Práce je původním dílem autorky. Systém 

Theses vykázal nejvyšší shodu s jinými 

pracemi 4 %, systém Turnitin vykázal 

celkové procento podobnosti 18 %.  

Logická stavba práce 
Práce je logicky členěna a vhodně 

zpracovává zvolené téma. 

Práce se zdroji (využití cizojazyčných 

zdrojů) včetně citací 

Citační norma byla dodržena. Počet zdrojů 

je nadprůměrný, využity byly i zahraniční 

zdroje. 

Hloubka provedené analýzy (ve vztahu 

k tématu)  

Hloubka provedené analýzy přesahuje 

standardy diplomové práce a dosahuje 

úrovně rigorózních prací.  

Úprava práce (text, grafy, tabulky) 
Po formální stránce nemám k práci 

výhrady. 

Jazyková a stylistická úroveň 
Jazyková i stylistická úroveň práce je na 

výborné úrovni.   

 

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě 

 

Otázka k obhajobě: zdravotní versus soudní pitva - rozdíly.  

 

Doporučení/nedoporučení práce               

k obhajobě 

Doporučuji práci k obhajobě 

Navržený klasifikační stupeň 
1 

 

V Praze dne 12.3.2023 

        ___________________________ 

JUDr. Dalibor Šelleng, Ph.D.     

vedoucí DP 


